
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.819

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 1.441, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a transferência dos saldos 
patrimoniais à Casa Civil do Município de 
Palmas, Unidade Gestora: 9300, e adota 
outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a transferência de parte das 
competências da Secretaria de Governo e Relações Político-
Sociais para a Casa Civil do Município de Palmas, efetivada pela 
Medida Provisória n° 5, de 19 de janeiro de 2017, posteriormente 
convertida na Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017, que trata da 
reorganização administrativa do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que a partir da implementação da nova 
situação organizacional, faz-se necessário transferir os saldos 
patrimoniais do exercício de 2016 da unidade extinta Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Político-Sociais,

DECRETA:

Art. 1° São transferidos da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Político-Sociais, Unidade Gestora: 5100, 
para Casa Civil do Município de Palmas, Unidade Gestora: 9300, 
os saldos patrimoniais (ativos e passivos), bem como os contratos 
de prestação de serviços, a seguir relacionados:

I - Nº 75/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS-TO E A REDE 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM PROMOÇÃO SOCIAL E 
INTEGRAÇÃO - RENAPSI, PARA DESENVOLVIMENTO DO 
PROGRAMA SOCIOEDCUCATIVO JOVEM EMPREENDEDOR. 
AS DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO 
CORRERAM POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 03.5100.11.333.0307.5164, 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39, FONTE 001000103;

II - Nº 131/2016, CELEBRADO NA FORMA E CONDIÇÕES 
SEGUINTES, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, O 
MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS, 
DE OUTRO, COMO CONTRATADA, PINHEIRO E GASPARIN 
LTDA-ME. NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS 
NO PROJETO/ATIVIDADE 03.5100.04.122.0333.4002/03.5100.
04.122.0311.7008, NATUREZA DA DESPESA 33.90.30, FONTE 
0010.00.103;

III - Nº 171/2016, DE QUILÔMETROS RODADOS – QR 
EM ÔNIBUS SEMI-LEITO, EXECUTIVO, EXECUTIVO PARA 
TERRA E MICRO-ÔNIBUS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE FRETAMENTO EVENTUAL TURÍSTICO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS E A 
EMPRESA TOCANTINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA. 
NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS NO 
PROJETO/ATIVIDADE 03.5100.04.122.0333.4002, NATUREZA 
DA DESPESA 33.90.39, FONTE 0010.00103;

IV - Nº 273/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E 
DEFESA DO CONSUMIDOR E A REDE NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO 
– RENAPSI, PARA DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 
SOCIOEDUCATIVO JOVEM EMPREENDEDOR. AS DESPESAS 
DECORRENTES DESTE CONTRATO CORRERAM POR CONTA 
DA SEGUINTE DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
03.7600.08.244.0307.4043, NATUREZA DA DESPESA 33.90.39. 
FONTE 0010.00103.

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no caput 
os saldos contábeis que se referem ao Programa Estação da 
Juventude e ao Projeto Palmas que te Acolhe, que passam a 
integrar o patrimônio da Fundação Municipal da Juventude de 
Palmas e a serem administradas pela Pasta.

Art. 2° É revogado o Decreto n° 1.338, de 7 de março de 2017.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 20 de janeiro de 2017.

Palmas, 16 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 861 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
resolve

Art. 1º Designar FÁBIO FRANTZ BORGES, Secretário 
Municipal de Extraordinário de Projetos, Captação de Recursos e 
Energias Sustentáveis, para responder, interina e cumulativamente, 
pela Secretaria Municipal da Habitação, a partir de 16 de agosto 
de 2017.

Art. 2º É revogado o Ato nº 109-DSG, de 6 de fevereiro 
de 2017.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 16 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 2

Secretaria de Finanças .......................................................................... 4

Secretaria da Educação ......................................................................... 6

Secretaria da Saúde ............................................................................... 11

Secretaria da Habitação ......................................................................... 13

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 13

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego .................... 14

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 15

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 16

Agência Municipal de Turismo .............................................................. 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 862 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2017030673 e Parecer nº 
62/2017/PGM/SEMUS, resolve

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público PATRICIA 
COSTA MARTINS, para exercer o cargo de Analista em Saúde-
Médico-20h, na Secretaria Municipal da Saúde, no período de 1 
(um) ano, a partir de 1º de junho de 2017.

Palmas, 16 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 863 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

NILCELIA PINTO DA SILVA, no cargo de Assistente de 
Relações Institucionais – DAS-8, lotada na Casa Civil do Município 
de Palmas, a partir de 16 de agosto de 2017.

Palmas, 16 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 599/GAB/SEPLAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 417 - DSG, de 20 de março de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.737, de 20 de abril de 2017, e Ofício nº 
591/2017/PGM-GAB, de 04 de agosto de 2017,

RESOLVE:

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Educação para a Procuradoria Geral do Município o (a) servidor 
(a) RUTH RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 413000717, ocupante 
do cargo efetivo de Professor – II 40h.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31/07/2017.

Palmas, 08 de agosto de 2017.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 601/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação Cultural de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação Cultural 
de Palmas, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 272, de 
26 de fevereiro o de 2015, publicada no DOM Nº 1208, de 03 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas,15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 601/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE AGOSTODE 2017

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

GERENCIA DOS ESPAÇOS E ENTRETENIMENTO 

01 413025800 MAURICIO PACIFICO NOLETO MOURÃO TECNICO EM ELETRONICA 95,6

5ª ETAPA 

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

GERENCIA DE GESTÃO 

01 413021189 ICARO CIPRIANO DO CARMO TECNICO ELETRICISTA 85,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão
Luciane de Marque Bortoli- Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 602/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE  2017.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e 
Transporte. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aprovados 
na Avaliação Especial de Desempenho - Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 514, de 11 de maio de 2016, publicada 
no DOM nº 1506, de 18 de maio de 2016, conforme documento 
em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 602 /GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

01 413021176 CAROLINA SANTOS DE SOUSA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 93,8

02 413021095 ARYADINE ALVES DE SOUZA PIRES AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 96

03 413020689 DEISE ANGELIM SILVA LIMA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 92,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Alexandre Augusto Ferreira Guerreiro - Membro da Comissão

Ubiratan Amaury Pizarro Zacariotti - Membro da Comissão
William Luiz da Silva- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 603/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, aprovados na Avaliação Especial 
de Desempenho-Estágio Probatório, de acordo com a avaliação 
devidamente assinada pela Comissão Setorial instituída pela 
Portaria nº 517, de 28 de junho de 2017, publicada no DOM nº 
1786, de 30 de junho de 2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 603/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL  

01 413025617 BRUNO MACIEL GRAMA TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 100

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

GERENCIA DE OBSERVATORIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

01 413021132 LORENNA CASTRO WANDERLEY ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 96,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Zilene Miranda Aquino Ramos- Membro da Comissão

Neile Gomes dos Reis- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 604/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Casa Civil do Município de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como, no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Casa Civil do Município 
de Palmas, aprovado na Avaliação Especial de Desempenho - 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela Comissão Setorial instituída pela Portaria nº 306, de 11 de 
abril de 2017, publicada no DOM nº 1746, de 05 de maio de 2017, 
conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO A PORTARIA N° 604/GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE AGOSTODE 2017

6ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

ASSESSORIA DE DIAGRAMAÇÃO-DOMP

01 413018838 ADSON JOSE HONORI DE MELO ANALISTA DE SISTEMAS 96

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Maria Luzia dos Santos - Membro da Comissão

Coracy Alves Martins Barcellos- Membro da Comissão
Maria Nilva Corsino de Sousa Galvão - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 605/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como, no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, aprovado na Avaliação Especial de Desempenho - 
Estágio Probatório, de acordo com as avaliações devidamente 
assinadas pela Comissão Setorial, instituída pela Portaria nº 1196, 
de 23 de setembro de 2014, publicada no DOM nº 1102, de 29 de 
setembro de 2014, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO A PORTARIA N° 605/GAB/SEPLAD, 
DE  15 DE AGOSTO DE  2017

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

DIVISÃO DE ATENDIMENTO CENTRAL 

01 413018564 THIAGO HENRIQUE COSTA PRUDENTE AGENTE DO TESOURO MUNICIPAL 96,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Antônio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão
Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 606/GAB/SEPLAD, DE 15 DE AGOSTO DE  2017.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como, no inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, aprovado na Avaliação 
Especial de Desempenho - Estágio Probatório, de acordo com a 
avaliação devidamente assinada pela Comissão Setorial instituída 
pela Portaria nº 1081, de 21 de novembro de 2016, publicada no 
DOM Nº 1635, de 25 de novembro de 2016, conforme documento 
em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO A PORTARIA N° 606 /GAB/SEPLAD, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2017

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

01 413025782 DANIELA BATISTA BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Katia Lopes Cardoso - Membro da Comissão

 Secretaria de Finanças

PORTARIA Nº 099 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Nº 35 – NM, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.673, art. 8º da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o artigo 29 da Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, em consonância com a Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, e ainda:  

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador da 
Despesa quanto a exclusividade da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos – ECT na prestação de serviços postais em 
todo o território nacional, sendo a mesma detentora do regime de 
monopólio na prestação das atividades postais descritas na Lei 
Federal nº 8.538/78.

CONSIDERANDO Parecer Sucol/PGM nº 271/2017 da 
Assessoria Jurídica da Superintendência de Compras e Licitações 
e PARECER/SUAD N.º 1523/2017-PGM Procuradoria do 
Município de Palmas.

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2017029937, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93, em favor da Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos – ECT, CNPJ Nº 34.028.316/7883-
47, no valor total estimado de R$ 1.500.000,00 (Um milhão de 
reais), para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços postais e aquisição de produtos diversos que 
atendam às necessidades de todos os órgãos e entidades da 
administração Pública Direta e Indireta do Município de Palmas, 
nas modalidades oferecidas pela contratada em âmbito nacional 
e internacional, com Previsão Orçamentária e Classificação da 
Despesa das Unidades Gestoras: Agencia Municipal de Turismo; 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer; Gabinete do Prefeito; 
Procuradoria Geral do Município de Palmas; Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento; Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego; Secretaria Municipal 
de Finanças; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural; 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte; Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social; Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas; 
Secretaria Municipal de Comunicação; Fundação Cultural 
de Palmas; Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos, 
Captação de Recursos e Energias Sustentáveis; Fundação de 
Meio Ambiente de Palmas; Secretaria Municipal de Governo; 
Subprefeitura da Região Sul de Palmas; Instituto 20 de Maio de 
Ensino, Ciência e Tecnologia; Fundação Municipal da Juventude 
de Palmas; Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de 
Serviços Públicos de Palmas; Secretaria Municipal da Habitação; 
Casa Civil do Município de Palmas; Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais. Funções Programáticas: 03.1200.06.122.0317.4002; 

03.1300.04.122.0318.4002; 03.1400.23.122.0319.4002; 03.1600.27.122.0321.4002; 

03.2100.04.122.0323.4002; 03.2300.03.122.0341.4002; 03.2500.04.122.0345.4002; 

03.2600.23.122.0325.4002; 03.2700.04.122.0326.4002; 03.2900.12.122.0327.4002; 

03.3300.20.122.0330.4002; 03.3500.15.122.0331.4002; 03.3500.26.451.0313.4115; 

03.3700.08.122.0332.4002; 03.5200.15.122.0334.4002; 03.5600.24.122.0336.4002; 

03.7100.13.122.0338.4002; 03.7700.04.122.0347.4002; 03.7800.18.122.0344.4002; 

03.7900.04.122.0333.4002; 03.8100.04.122.0349.4002; 03.8500.04.122.0348.4002; 

03.8900.04.122.0350.4002; 03.9100.04.122.0352.4002; 03.9200.16.122.0351.4002; 

03.9300.04.122.0353.4002; 03.9400.15.122.0335.4002. Natureza da Despesa: 

3.3.90.39; Fontes: 001000101 e 009000101; Sub-item: 4700.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, aos 14 dias do mês de agosto de 2017.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 104, de 14 de agosto de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro 
de 2010; bem como a Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014, 
combinado com a Lei 2.299  de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 10 (dez) dias de 
férias da servidora Viviene Gomide Dumont Vargas, Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 143931, relativo ao período 
aquisitivo 21/03/2015 a 20/03/2016, anteriormente marcado para 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10/07/2017 a 24/07/2017, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direto de usufruir os benefícios 
assegurando-lhe o direto de usufruir os benefícios em data a 
combinar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 17 de julho de 2017. 

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 14 
dias do mês de agosto de 2017.

Marcelo Alves Silva
Secretário Executivo

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2017

Processo nº: 2017025406
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Assistência Social 
O registro de preços visa a futura contratação de empresa 
especializada para fornecimento de passagens aéreas, em âmbito 
Nacional, conforme as especificações do ANEXO I do Edital, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
115/2017, sucedido em 25/07/2017, às 09:00hs, realizado pelo 
Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber). 

Empresa: V. R. LEITE – ME CNPJ: 04.145.767/0001-60

Item Un Qtde Especificações
Perc. Desconto sobre 

Comissão Agência 
Valor Total 

01 Serviço 01

Contratação de empresa para fornecimento de Passagens 

Aéreas em âmbito nacional, compreendendo a reserva, 

emissão, remarcação, endosso e entrega de bilhetes 

manuais ou eletrônicos e marcação de assentos. Obs. O 

critério de julgamento adotado será o maior percentual de 

desconto oferecido sobre o valor de comissão da agência.

99,99% 79.000,00

Palmas -TO, 15 de agosto de 2017.

Denílson Alves Maciel 
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2017

Processo nº: 2017026914
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Capacitação e 
Aperfeiçoamento 
O registro de preços tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços no fornecimento de Coffee 
Break, para atender as capacitações e demais eventos promovidos 
pelo Instituto 20 de Maio por meio da Escola de Governo de 
Palmas, de acordo com as especificações dos ANEXOS I e Termo 
de Referência do Edital, proveniente da sessão pública do Pregão 
de forma Eletrônico nº 122/2017, sucedido em 26/07/2017, às 
09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber). 

Empresa: A L MARIANO XAVIER EIRELI – ME CNPJ: 24.262.948/0001-83 

ITEM QTD  UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

03 2.000 Serviço 
Serviço de coffe break – padrão tipo 3: biscoitos 

diversos (03 tipos), suco (2 tipos) e café.
Própria 9,99 19.980,00

Empresa: ALLINE BUFFET LTDA – ME CNPJ: 05.307.407/0001-80

ITEM QTD  UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 1.000 Serviço 

Serviço de coffe break completo – padrão tipo 1: 

bolo (03 tipos, sendo um recheado ou festa), torta 

salgada (02 tipos), frutas e salada de frutas (01 

tipo de cada), canapés e salgados assados (05 

tipos), patês (02 tipos), folhados (02 tipos), tábua 

de frios (02 tipos), suco e refrigerante (03 tipos de 

cada), café e leite.

Própria 22,30 22.300,00

Empresa: VIEIRA E AQUINO LTDA – ME CNPJ: 08.336.485/0001-09

ITEM QTD  UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

02 2.000 Serviço 

Serviço de coffe break – padrão tipo 2: bolo 

comum (02 tipos), torta salgada (01 tipo), salada 

de frutas, salgados assados (03 tipos), biscoitos 

(02 tipos), suco e refrigerante (02 tipos de cada), 

café e leite.

Própria 19,60 39.200,00

Palmas -TO, 15 de agosto de 2017.

Edinaldo Neir Moreira Soares 
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2017

COM RESERVA DE COTAS PARA ME/EPP
REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2016066253. Órgão interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: O registro de preços visando 
a futura contratação de empresa especializada em serviço/
confecção de material para identidade visual, tais como: adesivos, 
lonas, placas, entre outros, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e anexos. Empresas 
Vencedoras: INTERCON SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA – ME, CNPJ/MF: 03.573.659/0001-25, Itens: 02, 
2a, 09 e 11. Valor Total de R$ 58.508,00 (Cinquenta e oito mil, 
quinhentos e oito reais). J M DE LIMA DISTRIBUIDORA EIRELI – 
ME, CNPJ/MF: 06.083.932/0001-21, Itens: 01, 1a, 03, 04, 4a, 05, 
5a, 06, 07, 7a, 08, 8a, 10, 12 e 12a. Valor Total de R$ 570.592,00. 
(Quinhentos e setenta mil, quinhentos e noventa e dois reais) Data 
da realização: 11/07/2017.

Palmas - TO, 16 de agosto de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/2017

LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA

Processo nº.2017013754. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de veículo automotor utilitário 
tipo furgão, para realizar o transporte de imunobiológicos e atender 
a rede de frio Municipal de Palmas, da Secretaria Municipal de 
Saúde - FMS conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos, Empresas Vencedoras: 
RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ: 15.332.890/0001-06, Item: 01. Valor total: R$ 
135.900,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil e Novecentos Reais). Data 
da realização do certame: 14/07/2017.

Palmas -TO, 15 de agosto de 2017.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/2017

REGISTRO DE PREÇOS 
Exclusivo para ME e EPP

Processo Nº 2017016790. Órgão interessado: Fundo Municipal de 
Saúde. Objeto: futura aquisição de materiais de construção, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Empresas 
Vencedoras: ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI-ME, CNPJ: 20.905.298/0001-96, Itens: 09, 27, 41, 54, 55, 
57, 58, 59, 76, 77, 78, 81, 86, 92, 93, 100, 101, 102, 103, 104, 
105, 106 e 120, Valor Total: 3.122,88 (Três mil cento e vinte dois 
reais e oitenta e oito centavos), ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA – EPP, CNPJ: 07.769.064/0001-09, Itens: 01, 03, 11, 
12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 35, 38, 
39, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 61, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 73, 
74, 79, 80, 82, 87, 88, 89, 90, 91, 94, 95, 96, 97, 98, 99 107, 111, 
112, 114, 115, 116, 117 e 122, Valor Total: 144.025, 75 (Cento 
e quarenta e quatro mil e vinte e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS – ME, CNPJ: 
02.610.348/0001-26, Itens: 05, 08, 70 e 72, Valor Total: 36.858,00 
(Trinta e seis mil oitocentos e cinquenta e oito reais), NOVA 
MINERAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ: 09.500.389/0001-09, Itens: 06, 
62 e 63, Valor Total: 15.958,80 (Quinze mil novecentos e cinquenta 
e oito reais e oitenta centavos), O & M MULTIVISÃO COMERCIAL 
LTDA - EPP, CNPJ: 10.638.290/0001-57, Itens: 31, 32, 33, 36, 37, 
43, 44, 60, 84, 85, 108, 109, 110, 113, 118, 119 e 121, Valor Total: 
21.180,87 (Vinte e um mil cento e oitenta reais e oitenta e sete 
centavos), PREDRONVIANA LTDA-ME, CNPJ: 03.935.195/0001-
50, Itens: 07,15 e 18, Valor Total: 11.796,00 (Onze mil setecentos 
e noventa e seis reais), TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAL 
DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ: 25.048.619/0001-05, Itens: 
02, 04, 10, 34, 49, 56 e 83, Valor Total: 8.172,00 (Oito mil cento 
e setenta e dois reais), WANDERLEY & RIBEIRO LTDA – ME, 
CNPJ: 01.998.501/0001-71, Itens: 14, 53, 64 e 75, Valor Total: 
17.113,00 (dezessete mil e cento e treze reais). Data da realização 
do certame: 25/07/2017. 

Palmas -TO, 16 de agosto de 2017.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2017

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 29 de agosto de 2017, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, a continuação do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2017, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes 
(arquivo modular móvel, mesa de reunião, GPS, geladeira, micro-
ondas), conforme condições, quantidades e exigências dos 
ANEXOS I e II do Edital, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - FMAS, processo nº 2017024823. O 
Edital poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 3º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 0687/2017, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato N º 947-NM. de 
11 de agosto de 2016, e em conformidade com o art. 67 e §8º do 
art. 15, ambos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e em 
conformidade com o art. 39, I, alíneas e art. 66, parágrafo único do 
Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR MARCELO GUEDES GASPAR, 
matrícula nº 413028908, para exercer como titular a função de 
Fiscal de contrato e como suplente no âmbito de sua competência, 
o servidor DANIEL LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 413828824, 
referente ao contrato nº 33/2017 do Processo nº 2017008725, 

que tem como objeto  Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
42/2015/FNDE para aquisição de ônibus Rural Escolar  de acordo 
com o Termo de Compromisso PAR Nº 20700109, firmado com a 
empresa MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ, 
sob o n° 59.104.273/0001-29.

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

 
I - Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 

quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III - Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição as expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, o fornecimento 
executado em desacordo com o contrato;

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo);

VII - Aprovar a entrega dos bens, em consonância com o 
regime de execução previsto no contrato. O Fiscal deverá solicitar 
suporte técnico, administrativo e jurídico, se necessário.

VIII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX - Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X - Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI - Atestar o fornecimento dos bens efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, anterior ao pagamento;

XII – Apresentar relatório da entrega do objeto do contrato.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos quinze dias do mês de 
agosto de dois mil e dezessete.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA N.º 0688/2017, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato N º 947-NM. de 
11 de agosto de 2016, e em conformidade com o art. 67 e §8º do 
art. 15, ambos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e em 
conformidade com o art. 39, I, alíneas e art. 66, parágrafo único do 
Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão de recebimento da aquisição 
de 01(um) ônibus rural escolar, ore 3, com plataforma elevatória 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

veicular – Termo de Compromisso PAR nº 201700109, objeto 
do Contrato nº 33/2017, firmado entre o Município de Palmas/ 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa Mercedes-Benz 
do Brasil Ltda. – CNPJ: 59.104.273/0001-29, referente à Ata 
de Registro de Preços nº 14/2016/FNDE, Pregão Presencial nº 
42/2015/FNDE/MEC, Processo nº 2017008725. 

Art. 2° Nomear para compor a referida Comissão os 
servidores abaixo relacionados: 

- Daniel Lopes de Oliveira, matrícula nº. 413828824;

- Marcelo Guedes Gaspar, matrícula nº 413028908; 

- Wallison Pereira Rego, matrícula nº 253441; 

Art. 3º A Comissão de recebimento deverá:

I – conferir se os produtos foram entregues, conforme 
previsto no Termo de Referência e seus consectários; 

II – apresentar termo de recebimento provisório e termo de 
recebimento definitivo, conforme o caso. 

Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos quinze dias do mês de 
agosto de dois mil e dezessete.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2017

PROCESSO N°: 2017007995
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA
CONTRATADA: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de aparelhamento de panificação
VALOR TOTAL: R$ 1.380,00 (Hum mil trezentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n ° 
2017007995.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068 Natureza 
da despesa: 44.5052.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA, por seu 
representante legal o Sr. Albeny Tavares Corado, inscrito no 
CPF n°392.784.681-34 e portador do RG n° 2.50089 SSP/TO. 
Empresa REAL DISTRIBUIDORA EIRELI-ME., inscrita no CNPJ 
n° 20.486.642/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Lazaro Filho Ramos, inscrito no CPF n° 023.165.881.82 e portador 
do RG n° 832.741 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017

PROCESSO N°: 2017007995
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIREILE-ME.
OBJETO: Aquisição de aparelhamento de panificação
VALOR TOTAL: R$ 6.536,12 (Seis mil quinhentos e trinta e seis 
reais e doze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017007995.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068 Natureza 
da despesa: 44.5052.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA, por seu 
representante legal o Sr. Albeny Tavares Corado, inscrito no 
CPF n°392.784.681-34 e portador do RG n° 2.50089 SSP/TO. 
Empresa MAJU COMERCIAL EIREILE-ME., inscrita no CNPJ n° 
21.945.015/0001-60, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Maria Júlia Sousa Santos, inscrita no CPF n° 259.240.778-78 e 
portadora do RG n° 731.784 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017

PROCESSO N°: 2017007995
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de aparelhamento de panificação
VALOR TOTAL: R$ 21.296,20 (Vinte e um mil duzentos e noventa 
e seis reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017007995.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068 Natureza 
da despesa: 44.5052.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA, por seu 
representante legal o Sr. Albeny Tavares Corado, inscrito no CPF 
n°392.784.681-34 e portador do RG n° 2.50089 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMERCIO ATADISTA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Cerneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 1314079199-8 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2017

PROCESSO N°: 2017030872
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC DA CRECHE MIUDINHOS
CONTRATADA: EURIPEDES BORGES GOMES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.775,50 (Dois mil setecentos e setenta reais 
e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017030872.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE DA 
CRECHE MIUDINHOS, por sua representante legal a Sr.ª 
Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF 
n° 626.367.231-53 e portadora do RG n° 1.232.195 SSP/TO. 
EURIPEDES BORGES GOMES, inscrito no CPF n° 163.191.251-
87, por meio de seu representante legal o Sr. Euripedes Borges 
Gomes, inscrito no CPF n° 163.191.251-87 e portador do RG n° 
SSP/GO 397.663.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017

PROCESSO N°: 2017030872
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACC DA CRECHE MIUDINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR TOTAL: R$ 3.450,00 (Três mil quatrocentos e cinquenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017030872.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE DA 
CRECHE MIUDINHOS, por sua representante legal a Sr.ª 
Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF 
n° 626.367.231-53 e portadora do RG n° 1.232.195 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO N°: 2017000761
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 19.719,20 (Dezenove mil setecentos e 
dezenove reais e vinte centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2017000761. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201: 0202.00.365: 0202.00.361; 0202.00.366: 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME, por seu representante legal o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF nº 270.906.123-
68 e portador do RG nº 1016585 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. João Pedro Parpinelli Santana, inscrito no CPF n° 
054.656.461-52 e portador do RG n° 818479 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2017

PROCESSO N°: 2017000761
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME 
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (Hum mil duzentos e sessenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2017000761. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201: 0202.00.365: 0202.00.361; 0202.00.366: 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME, por seu representante legal o Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF nº 270.906.123-68 e 
portador do RG nº 1016585 SSP/TO. Empresa MIX ALIMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-02, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Edneia Rafaeli Nesello, inscrita no CPF 
n° 553.787.309-53 e portadora do RG n° 1.081.535 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2017

PROCESSO N°: 2017000761
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME 
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 16.623,87 (Dezesseis mil seiscentos e vinte e 
três reais e oitenta e sete centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2017000761. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201: 0202.00.365: 0202.00.361; 0202.00.366: 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME, por seu representante legal o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF nº 270.906.123-
68 e portador do RG nº 1016585 SSP/TO. Empresa S DE 
SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 
12.376.868/0001-70 , por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2017

PROCESSO N°: 2017000761
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME 
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.141,00 (Hum mil cento e quarenta e um 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2017000761. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201: 0202.00.365: 0202.00.361; 0202.00.366: 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JÁCOME, por seu representante legal o Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF nº 270.906.123-68 
e portador do RG nº 1016585 SSP/TO. Empresa BRISA CORP 
EIRELI - EPP., inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio 
de seu representante legal a Sr.  Denis Pereira Gomes, inscrito 
no CPF n° 031.597.171-19 e portador do RG n° 886.775 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2017

PROCESSO N°: 2017000758
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRAS DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017000758.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME, por seu representante legal o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF n° 270.906.123-
68  e portador do RG n° 1016585 SSP/MA.  ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO – 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rêgo, inscrito no 
CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017

PROCESSO N°: 2017000758
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 12.692,22 (Doze mil seiscentos e noventa e 
dois reais e vinte e dois centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017000758.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30 FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME, por seu representante legal o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF n° 270.906.123-
68 e portador do RG n° 1016585 SSP/MA. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS/TO - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-
59, por meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de 
Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 
76.259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017

PROCESSO N°: 2017000758
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
- APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 22.961,20 (Vinte e dois mil novecentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017000758.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30 FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME, por seu representante legal o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF n° 270.906.123-
68 e portador do RG n° 1016585 SSP/MA. ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS - APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ n° 
15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o 
Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e 
portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2017

PROCESSO N°: 2017030562
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 6.290,00 (Seis mil duzentos e noventa reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017030562.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES, por seu representante legal o Sr. Aleones 
Simões da Fonseca, inscrito no CPF n° 690.650.985 – 34 e 
portador do RG n° 071.326.1463/SSP - BA. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO – ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001 - 01, por 
meio de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 92003033963 
SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2017

PROCESSO N°: 2017030562
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.775,00 (Dez mil setecentos e setenta e 
cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017030562.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES, por seu representante legal o Sr. Aleones 
Simões da Fonseca, inscrito no CPF n° 690.650.985 – 34 e 
portador do RG n° 071.326.1463/SSP - BA. ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR 
DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ 
n° 15.362.151/0001 - 64, por meio de seu representante legal o 
Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593 - 20 e 
portador do RG nº 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2017

PROCESSO N°: 2017030562
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: GENIVALDO SOUSA SANTOS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.378,25 (Dois mil trezentos e setenta e oito 
reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017030562.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES, por seu representante legal o Sr. Aleones 
Simões da Fonseca, inscrito no CPF n° 690.650.985 – 34 e 
portador do RG n° 071.326.1463/SSP - BA. GENIVALDO SOUSA 
SANTOS, inscrito no CPF n° 487.515.371 - 68, por meio de seu 
representante legal o Sr. Genivaldo Sousa Santos, inscrito no CPF 
n° 487.515.371 - 68 e portador do RG n° 1.014.327 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2017

PROCESSO Nº: 2017034103
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA VERONICA ALVES 
DE SOUSA
CONTRATADA: M&S REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de ar condicionado
VALOR TOTAL: R$ 53.982,00 (Cinquenta e três mil novecentos e 
oitenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017034103.
RECURSO: Programa de Trabalho: 12.365.0305.6072, 
12.361.0305.6068, 12.361.0305.7090, Naturezas de despesa: 
33.503, 33.50,39, 44.50,52 Fontes: 002000361, 002000365, 
003040361, 003040365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES 
DE SOUSA, por sua representante legal a Sr.ª Kelma Sousa 
Teixeira, inscrita no CPF n° 803.711.401-53 e portadora do RG nº 
284.512 2ª via SSP/TO. Empresa M&S REFRIGERAÇÃO LTDA-
ME., inscrita no CNPJ nº 05.259.058/0001-78, por meio de seu 
representante legal o Sr. Cláudio Miranda Silva, inscrito no CPF 
nº 980.121.774-04 e portador do RG nº 1.998.443 SSP/PB 2ª via.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2017

PROCESSO Nº: 2017033072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: M&S REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de ares condicionados tipo Split High Wall
VALOR TOTAL: R$ 65.260,00 (Sessenta e cinco mil duzentos e 
sessenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017033072.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.6090; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.52; Fonte: 002000360,002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 09 de agosto de 2018
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO, por sua representante legal a Sr.ª Luciana Rodrigues 
de Oliveira, inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do RG 
n° M3566544 SSP/MG. Empresa M&S REFRIGERAÇÃO LTDA-
ME., inscrita no CNPJ n° 05.259.058/0001-78, por meio de seu 
representante legal o Sr. Cláudio Miranda Silva, inscrito no CPF n° 
980.121.774-04 e portador do RG n° 1998.443 SSP/PB.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Olga Benário, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa PRAPREL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA., com o valor total R$ 9.862,50 (Nove mil 

oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), foi 
julgada como vencedora do Processo nº 2017021427, tendo como 
objeto a aquisição de computadores para a referida Unidade de 
Ensino.

Palmas/TO, em 15 de agosto de 2017.

Lucy Telma S. Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, torna público 
para conhecimento de interessados, que a empresa IMPERIAL 
OFFICE EIRELI EPP, com o valor total de 28.800,00 (Vinte e oito 
mil e oitocentos reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 
2017038294, tendo como objeto a aquisição de ar condicionado. 

Palmas/TO, 14 de agosto de 2017.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Degraus do Saber, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa DISMAQ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO EIRELI – ME., com o valor total de 
R$ 27.465,00 (Vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e cinco 
reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 2017036764, 
tendo como objeto a aquisição e instalação de aparelhos de ares 
condicionados 

Palmas/TO, 08 de Agosto de 2017.

Zulmira Trindade de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 006/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, torna 
público para conhecimento de interessados, que a empresa M & 
S REFRIGERAÇÃO LTDA-ME., com o valor total de R$ 25.999,99 
(Vinte e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos), foi julgada como vencedora do Processo n° 
2017037165, tendo como objeto a aquisição de condicionadores 
de ar.

Palmas/TO, em 15 de agosto de 2017.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 002/2017

A ACE da Escola Municipal Anne Frank por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 24 de agosto de 2017, na Sala da Supervisão na 
Escola Municipal Anne Frank, localizado no endereço 110 Norte, 
Alameda 07, Lote 34, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE nº 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de uniformes escolares para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Anne 
Frank, Processo nº 2017001608. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Anne Frank, no 
endereço acima citado, no horário de 12h30min às 17h30min, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5377.

Palmas/TO, 16 de agosto de 2017.

Maria Shyrley Parreira Barros Bitar
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CCS Nº 519/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 19 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Gleyciene Circuncisao 
Nunes, matrícula funcional nº 174771, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente de Serviços em Saúde, relativamente ao período 
aquisitivo de 2015/2016, a serem usufruídas no período de 03 
a 17/07/2017, suspensas em razão de extrema necessidade de 
serviços pela Portaria nº 068/2017 de 23 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 19 dias do mês de julho de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA CCS Nº 520/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 19 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do (a) servidor (a) público (a) municipal Jose Lucio Leal Da 
Cruz, matrícula funcional nº 174871, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Técnico Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2014/2015, a serem usufruídas no período de 03 
a 17/07/2017, suspensas em razão de extrema necessidade de 
serviços pela Portaria nº 068/2017 de 23 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 19 dias do mês de julho de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA  CCS Nº 545/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 19 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) estadual Alex Martins Tosta, matrícula 
funcional nº 283694-2, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, 

relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, a serem 
usufruídas no período de 01 a 15/08/2017, suspensas em razão 
de extrema necessidade de serviços pela Portaria nº 528/2017 de 
16 de junho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 19 dias do mês de julho de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA CCS Nº 546/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 19 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Edson Lima Cardoso, 
matrícula funcional nº 79601, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2014/2015, 
a serem usufruídas no período de 07/08/2017 a 04/09/2017, 
suspensas em razão de extrema necessidade de serviços pela 
Portaria nº 434/2017 de 21 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 19 dias do mês de julho de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA  CCS Nº 547/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 19 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 18 (dezoito) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Marineide Rodrigues 
Amorim, matrícula funcional nº 254011, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Servicos Gerais, relativamente ao período aquisitivo 
de 2012/2013, a serem usufruídas no período de 13/07/2017 a 
30/07/2017, suspensas em razão de extrema necessidade de 
serviços pela Portaria nº 312/2017 de 28 de abril de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 19 dias do mês de julho de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 605/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde Aureny I para 
a Gerência de Vigilância Sanitária – 650.5.7 na Dotação 
Orçamentária código nº 644, o(a) servidor(a) municipal JOSE DA 
COSTA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de AUXÍLIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, matrícula funcional nº 133631.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de agosto de  2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 606/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)
s abaixo mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos 
serviços e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade 
da prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
1103 Sul Satilo Alves de Sousa para o Centro de Saúde da 
Comunidade Valéria Pereira Martins – 650.5.4.30 na Dotação 
Orçamentária código nº 641 o(a) servidor(a) municipal CRISTIANE 
SILVA MORAIS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula funcional nº 298081, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 08 dias do mês de agosto de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 607/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

MARLI AIRES DE MOURA – Centro de Saúde da Comunidade 
Morada do Sol – 650.5.4.13 na Dotação Orçamentária código nº 
641.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 08 dias do mês de agosto de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 608/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

MARINALVA RODRIGUES DOS SANTOS – Centro de Saúde 
da Comunidade Santa Fé – 650.5.4.16 na Dotação Orçamentária 
código nº 641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de junho de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 08 dias do mês de agosto de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PROCESSO Nº: 2017041126
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de medicamentos.

DESPACHO Nº 48/2017/SEMUS/ASSEJUR
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, 
do processo nº 2017041126, e da necessidade de adquirir 
medicamentos para atender decisão judicial proferida nos Autos n° 
0011886-37.2017.827.0000 / 0008436-57.2015.827.2729, tendo 
em vista que é determinado prazo para cumprimento da mesma, 
bem como não acarretar nenhum dano ao demandante, e com 
fulcro no disposto no artIigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, RESOLVO nos termos da PORTARIA DLG Nº 
488/2017/SEMUS/GAB, DE 11 DE JULHO DE 2017, DISPENSAR 
a licitação para a aquisição do medicamento necessário para suprir 
a demanda judicial, conforme o Termo de Referência n° 241/2017, 
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de licitação 
à empresa: JB COMERCIAL DE MEDICAMENTOS –EIRELI-ME, 
portadora do CNPJ nº. 21.399.312/0001-90, referente á aquisição 
de medicamento demandado, perfazendo um valor total de R$ 
37.980,00 (trinta e sete mil, novecentos e oitenta reais), cujas 
despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.3200.10.303.0301.6080, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.91, FONTE: 0040.00.199. 
FICHA: 20173995

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do mês 
de agosto de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº: 2017041128
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de medicamentos.

DESPACHO Nº 49/2017/SEMUS/ASSEJUR
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, 
do processo nº 2017041128, e da necessidade de adquirir 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

medicamentos para atender decisão judicial proferida nos Autos 
n° 0020383-74.2016.827.2729, tendo em vista que é determinado 
prazo para cumprimento da mesma, bem como não acarretar 
nenhum dano ao demandante, e com fulcro no disposto no artIigo 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO 
nos termos da PORTARIA DLG Nº 488/2017/SEMUS/GAB, DE 11 
DE JULHO DE 2017, DISPENSAR a licitação para a aquisição do 
medicamento necessário para suprir a demanda judicial, conforme 
o Termo de Referência n° 246/2017, ADJUDICANDO o objeto do 
presente ato de dispensa de licitação à empresa: JB COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS –EIRELI-ME, portadora do CNPJ nº. 
21.399.312/0001-90, referente à aquisição de medicamento 
demandado, perfazendo um valor total de R$ 9.067,92 (nove mil, 
sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), cujas despesas 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.3200.10.303.0301.6080, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.91, FONTE: 0040.00.199. FICHA: 20173995

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do mês 
de agosto de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 04 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 238/2015

PROCESSO: 2015014268
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
LOCADOR: IMOBILIÁRIA PEREIRA & BARROS LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo nº. 04 do Contrato de Locação nº 
238/2015, referente a locação do imóvel situado na Quadra 
ACSU-SE 130, Conj. 01, lote 06, Avenida Teotônio Segurado, 
em Palmas-TO, utilizado para atender as instalações da Sede da 
Secretaria Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar o prazo de vigência contratual por mias 
01 (um) ano, a partir de seu vencimento e acréscimo por igual 
valor, perfazendo o valor anual de R$ 601.047,00 (seiscentos e 
um mil, quarenta e sete reais).
RECURSOS: Dotação Orçamentária: 3200.10.122.0329-4002, 
Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte: 0040.00.103.
BASE LEGAL: Processo nº 2015014268, Parecer nº 79/2017 – 
SEMUS/PGM, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
Nº 24.851.511/0027-14, por seu represente legal, Senhor Nésio 
Fernandes de Medeiros Júnior, inscrito no CPF nº 032.055.359-01 
e portador do RG nº 4.473.189 SSP/SC. IMOBILIÁRIA PEREIRA 
& BARROS LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.051.132/0001-94.
DATA DE ASSINATURA: 25 de julho de 2017.

 Secretaria da Habitação

PORTARIA Nº 062/2017

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a  Lei nº 2.299, de 30 
de março de 2017, combinado com o Ato nº 79 – NM, de 02 de 
fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO a antecipação da data para entrega 
das demandas relacionadas ao PPA 2018-2021.

CONSIDERANDO que a servidora em questão responde 
por tais demandas e, com o adiantamento, acaba por impactar 
no período disponível para elaboração e consequentemente no 
período escolhido para gozo de férias.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 dias das férias da servidora 
Imelda Miranda de Sousa Carvalho, matrícula funcional nº 29.886-
1, relativa ao exercício 2016/2017, período de gozo 14/08/2017 
a 12/09/2017. Ficando assegurado o direito de usufruir os 29 
dias interrompidos do referido benefício em data a ser definida 
posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de agosto de 2017.

Gabinete do Secretário Municipal da Habitação, aos 15 
dias do mês de agosto de 2017.

Firelenio Wesley Fraga
Secretário Municipal da Habitação

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ
Auto de 

Infração

ADRIANO CORREIRA DA SILVA 2017026906 644.257.971-91 011553

ALDAISA MIRANDA CASTRO 2017024622 436.400.873-72 003629

ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE PALMAS 2017028749 02.331.814/0001-34 014601

CLAUDIA FRANCISCA DAS CHAGAS 2017031802 895.257.791-49 011530

FLORIANO RODRIGUES ALVES 2017010003 081.228.141-15 010470

FREDERICO CARNEIRO DA ROCHA 2017022566 010.039.691-78 006890

JAIRO MUNIZ DE AMORIM 2017028737 022.171.848-65 003862

JAIRO MUNIZ DE AMORIM 2017028728 022.171.848-65 014603

LAILA LIVIA PIMENTEL PEREIRA 2017026910 048.186.541-16 014539

LIODETE SOUSA FREITAS 2017031795 694.572.632-00 003598

MARIANA RIBEIRO DE ABREU 2017026903 194.113.161-15 011561

  
Palmas, 15 de agosto de 2017.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 - 1 Sul Av. JK n. 120, centro, 
Palmas/TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, 
no que tange a infração ao Código de Obras do Município Lei nº. 
305/14, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ
Auto de 

Infração

ELBERTH SA BINOW 2016052243 704.551.201-53 006595

JOSÉ OLIMPIO JÚNIOR 2016073846 074.365.211-87 006535

LAURINDA CIRQUEIRA AGUIAR 2017003339 612.619.121-87 006592

 
Palmas -To, 15 de agosto de 2017.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - I Av. JK n.º 120, 2º 
piso, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ
Auto de 

Infração

ADRIANO MORAES DE LIMA 2016074031 281.487.971-53 007349

ANDREDE & ANDRADE E PUBLICIDADE LTDA 2016074007 11.271.834/0001-58 001840

CECILIA REZENDE E SILVA 2016063889 030.052.781-07 006559

COMERCIAL DE CALÇADOS ARAGUAIA LTDA – ME 2016074179 05.271.255/0001-02 007333

DEOCLECIANO MENDES DE ARAUJO 2016069393 219.369.431-15 001891

E RIBEIRO DOS SANTOS EIRELI – ME 2016074015 23.598.248/0001-00 007338

EDIMARAES GONÇALVES E SILVA 2016074016 11.689.457/0001-71 007336

EDIVAN SOARES DA SILVA 2016065920 278.490.581-00 006580

EDSON GOMES DA SILVA 2016074164 260.172.532-04 010446

ELIANE SEVERINO DA SILVA 2016057445 124.433.361-15 006518

EXPERTISE CONTABILIDADE E GESTÃO S/S 2016074134 10.581.069/0001-00 007340

FERNANDO MOREIRA DE ALBURQUERQUE 2017003426 003.249.231-63 006870

FRANCISCO ALVES ROCHA 2017026759 026.191.211-91 005552

GELCI GOMES DA SILVA 2016071363 505.904.646-04 009934

JAYRON ALVES RIBEIRO 2016074172 566.271.491-68 004024

JEZER CONTABILIDADE LTDA - ME 2016074146 03.399.599/0001-76 003708

JOÃO PAULO MONTEIRO ALVES DA SILVA 2017003497 012.146.061-68 011085

JOSÉ CIRINO DE FREITAS 2016073966 123.982.761-04 009925

LUIZ RENATO GONÇALVES JÚNIOR - ME 2016074128 10.764.735/0001-45 007344

M V EMPREENDIMENTOS ALIMENTICIOS LTDA 2016074029 22.402.322/0001-08 007334

MOZART DIMAS OLIVIERA 2016073962 613.176.751-34 009926

NELCI ANTONIO SICHELERO - ME 2017003424 24.653.283/0001-39 006568

PAULO ANTONIO LOPES 2016074153 236.596.961-53 006441

PINHEIRO & RODRIGUES ADVOGACIA S/S 2016074017 10.312.663/0001-03 007337

PORTAL CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA 2016074006 09.912.837/0001-81 006768

VILMAR BIALLOWONS 2016071256 13.869.908/0001-88 003802

VILMAR BIALLOWONS 2016071257 13.869.908/0001-88 003804

Palmas, 15 de agosto de 2017

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração a Lei do Município de Palmas Lei nº 468/1994, 
sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

FLÁVIO LAGE MILHOMEM 2015012249 835.014.601-04 006958
  

Palmas, 15 de agosto de 2017.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 176/2017, de 14 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n° 76-MN 
de 02 de fevereiro de 2017, em especial, sob o amparo do Decreto 
n° 1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância 

do pleno desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em 
Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 009557/2012 
de solicitação de área, em nome da empresa MACHADO E ROSA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 13.813.131/0001-30, como também 
a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 12 de 
Abril de 2012, localizada na Alameda: Rio Grande do Norte QE: 
04 Lote: 03.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n°1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n° 023/2014 
de 22/05/2014 tomando ciência em 09/06/2014, a Notificação 
Administrativa n° 162/2016 de 12/06/2017, edital de notificação nº 
072/2017 de 22/07/2017 sendo publicado no diário oficial nº 1.813 
de 08/08/2017, onde solicita providencia acerca de regularização 
das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a anulação da 
Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará 
de Construção e Cancelamento dos Processos para cumprir as 
exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas ao município 
de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos quatorze 
dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 108/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, através da SUPERINTENDÊNCIA 
DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS diante da obrigação 
legal de reorganizar e estruturar os Distritos Industriais de Palmas e 
dá outras providências, vem através deste NOTIFICAR a empresa 
abaixo descrita que se encontra em local incerto e não sabido 
para num prazo de 05 (cinco) dias, comparecer na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, para realizar a juntada 
dos documentos abaixo especificados (devidamente atualizados) 
e/ou apresentar justificativas, a fim de sanar as pendências 
constantes no referido processo, conforme análise da Comissão 
instituída por PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 024, de 24 de agosto 
de 2016, em que goza de legitimidade, respeitando o DECRETO 
nº 1.421 de 21 de Julho de 2017.

EMPRESA PROCESSO

CONSTRUTORA E INCORPORADORA SANTO ANTÔNIO 

LTDA-ME
22705/2006

Endereço AL: GOIÁS; QD: 08; Lts: 01, 02, 03, 04, 05 e 06.

1.Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica Atualizado;
7. Certidões Negativas(Receita Federal; INSS, CRF, Municipal 

e Estadual);

2.Contrato Social e consolidado atualizado; 8. Projeto de Obras (Hidráulico, Elétrico e Sanitário);

3.Documentos Pessoais de ambos os sócios Autenticados;
9. Registros Fotográficos evidenciando a conclusão da obra 

Edificada;

4.Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do SPC ou CDL; 10. Alvará de construção ATUALIZADO;

5. Cartão de CNPJ Atualizado; 11. Habite-se.

6. Atestado de Atividade não Poluentes (SEMDUS);

O não cumprimento dos prazos estabelecidos implicará 
automaticamente na extinção do processo, conforme decreto 
1.421 de 21 de Julho de 2017.

Palmas, 14 de Agosto de 2017.

José Marcos Cardoso
Superintendência de Indústria, Comércio e Serviços

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenv. Econômico e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201715

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 109/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, através da SUPERINTENDÊNCIA 
DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS diante da obrigação 
legal de reorganizar e estruturar os Distritos Industriais de Palmas e 
dá outras providências, vem através deste NOTIFICAR a empresa 
abaixo descrita que se encontra em local incerto e não sabido 
para num prazo de 05 (cinco) dias, comparecer na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, para realizar a juntada 
dos documentos abaixo especificados (devidamente atualizados) 
e/ou apresentar justificativas, a fim de sanar as pendências 
constantes no referido processo, conforme análise da Comissão 
instituída por PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 024, de 24 de agosto 
de 2016, em que goza de legitimidade, respeitando o DECRETO 
nº 1.421 de 21 de Julho de 2017.

EMPRESA PROCESSO

CONSTRUTORA E INCORPORADORA SANTO ANTÔNIO 

LTDA-ME
22705/2006

Endereço AL: São Paulo; Qd: 01; Lotes: 13, 14, 15 e 16.

1.Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica Atualizado;
7. Certidões Negativas(Receita Federal; INSS, CRF, Municipal 

e Estadual);

2.Contrato Social e consolidado atualizado; 8. Projeto de Obras (Hidráulico, Elétrico e Sanitário);

3.Documentos Pessoais de ambos os sócios Autenticados;
9. Registros Fotográficos evidenciando a conclusão da obra 

Edificada;

4.Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do SPC ou CDL; 10. Alvará de construção ATUALIZADO;

5. Cartão de CNPJ Atualizado; 11. Habite-se.

6. Atestado de Atividade não Poluentes (SEMDUS);

 

O não cumprimento dos prazos estabelecidos implicará 
automaticamente na extinção do processo, conforme decreto 
1.421 de 21 de Julho de 2017.

Palmas, 14 de Agosto de 2017.

José Marcos Cardoso
Superintendência de Indústria, Comércio e Serviços

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenv. Econômico e Emprego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 110/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, através da SUPERINTENDÊNCIA 
DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS diante da obrigação 
legal de reorganizar e estruturar os Distritos Industriais de Palmas e 
dá outras providências, vem através deste NOTIFICAR a empresa 
abaixo descrita que se encontra em local incerto e não sabido 
para num prazo de 05 (cinco) dias, comparecer na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, para realizar a juntada 
dos documentos abaixo especificados (devidamente atualizados) 
e/ou apresentar justificativas, a fim de sanar as pendências 
constantes no referido processo, conforme análise da Comissão 
instituída por PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 024, de 24 de agosto 
de 2016, em que goza de legitimidade, respeitando o DECRETO 
nº 1.421 de 21 de Julho de 2017.

EMPRESA PROCESSO

CONSTRUTORA E INCORPORADORA SANTO ANTÔNIO 

LTDA-ME
22705/2006

Endereço AL: Pará; Qd: 28 Lotes: 08, 10, 12, 14, 16 e 18.

1.Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica Atualizado;
7. Certidões Negativas(Receita Federal; INSS, CRF, Municipal 

e Estadual);

2.Contrato Social e consolidado atualizado; 8. Projeto de Obras (Hidráulico, Elétrico e Sanitário);

3.Documentos Pessoais de ambos os sócios Autenticados;
9. Registros Fotográficos evidenciando a conclusão da obra 

Edificada;

4.Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do SPC ou CDL; 10. Alvará de construção ATUALIZADO;

5. Cartão de CNPJ Atualizado; 11. Habite-se.

6. Atestado de Atividade não Poluentes (SEMDUS);

 

O não cumprimento dos prazos estabelecidos implicará 
automaticamente na extinção do processo, conforme decreto 
1.421 de 21 de Julho de 2017.

Palmas, 14 de Agosto de 2017.

José Marcos Cardoso
Superintendência de Indústria, Comércio e Serviços

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenv. Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PROJETO COQUELINO

A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, torna pública a homologação de 
inscrições do processo seletivo para contratação dos Agentes/
Monitores referente ao Edital de Abertura N°003/2017 de 28 de 
Julho de 2017.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1. Abiude Dos Santos Carneiro
2. Ynara Raquel Madeira Nunes
3. Mirelle De Jesus Santos
4. Kayla Cristina Ribeiro Alves
5. Michelle Alves da luz costa
6. Gabriela Cardoso Carneiro
7. Thatielly Lorrane dos Santos Castro
8. Murillo Nunes Lima
9. David Bispo Da Silva
10. Myrtes Polyana Cirqueira de Freitas
11. Helem Barros Da Silva
12. Guilherme da Costa Silva
13. Kesley Cristinne Pereira Nunes
14. Maria Luiza Silva Motta
15. Hyasmim Pereira Martins
16. Ítalo Henrique Martins Martins de Sousa
17. Valeria Vitoria Pereira dos Santos
18. Werica Rodrigues dos Santos
19. Jeferson Rodrigues Pimentel
20. Wandila Silva Carvalho

2. DAS ENTREVISTAS
 

DATA DA ENTREVISTA: 18/08/2017  
INÍCIO DAS ENTREVISTAS: 08:30 horas
LOCAL:  SALA DE REUNIÕES DA Superintendência de Igualdade 
Racial - Quadra 104 Sul, Av. JK lt 20 – Prédio do Resolve Palmas 
– 2° Andar – Palmas-TO, 3234-0022.

3. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

N° CANDIDATO MOTIVO

01 Verliene Noleto de Sousa 
Não cumprimento do Item. II letras. 

B e D do Edital.

02 João Gabriel Carvalho da Silva 
Não cumprimento do Item. II letra. 

C do Edital.

Comissão constituída por servidores da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e 1 (um) representante das escolas 
municipais e estaduais contempladas, listados a seguir, presidido 
pelo primeiro, sem direito a qualquer tipo de remuneração adicional 
e sem prejuízo de suas atribuições funcionais: I - Nélio Nogueira 
Lopes do Amaral; II - Sílvia Silva Siqueira; III - Ivaneide Teixeira 
do Sousa; IV - Gislaine Paula Teixeira; V - Cristina do Amaral 
Teixeira; VI - Silas Carvalho de Sousa; VII - Katiane Machado 
Gomes Barbosa; VIII - Valter Domingos Rezende Carvalho; IX 
- Eloiza Costa Rodrigues; X - Francisco Paulo Pereira Santos; 
XI - Marcela Novais Santos; XII - Ana Lúcia Lima Aguiar ; XIII - 
Terezinha de Jesus Milhan. 

PALMAS, 14 DE AGOSTO DE 2017

Nélio Nogueira Lopes do Amaral
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Port.41/2017/SEDES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.819 - QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201716

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 066/2017/GAB/SMSDC/RH.

Revogação de nomeação de servidor no 
quadro de Motorista e Motociclista da Guarda 
Metropolitana - GMP. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 17 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera o art. 35 a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o Ato nº 0075-NM, de 02 de fevereiro 
de 2017, publicado no D.O.M. nº 1685.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 72/2016/GAB/
SMSDC, na qual nomeia temporariamente no Quadro de 
Motorista e Motociclistas da Guarda Metropolitana de Palmas o 
servidor Guarda Metropolitana Ezequias Sousa Silvino, matrícula 
n° 226921, em substituição do servidor titular José Nilton Oliveira 
Lopes, matrícula n° 1128221, retomando os direitos ao titular do 
cargo, devido ao seu retorno.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos, a partir de 03 de agosto de 
2017.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL - SMSDC, aos 07 dias do mês 
de agosto de 2017.

LEONARDO GOMES COELHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 70/2017/GAB/SMSDC

Designar os servidores abaixo com o 
encargo de Fiscal de Execução do Contrato, 
Titular e Suplente referente ao Processo nº 
2016011178, Contrato nº 001/2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com o Decreto nº 1.031 art. 79, de 29 de maio de 2015 
que dispõe sobre os procedimentos para gestão das despesas 
públicas, outras providencias e suas alterações, além do ATO Nº 
075-NM, de 2 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685. 
Considerando os termos dos Artigos 66 e 67 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, bem como dos artigos 38 e 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 038/2017/SMSDC, de 
25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1.762, de 29 de maio de 2017, pág. 25, para excluir 
a servidora Zilene Aquino Miranda Ramos, matrícula funcional 
nº 137551, como Fiscal do Contrato nº 001/2017, Processo nº 
2016011178.

Art. 2º SUBSTITUIR a servidora Zilene Aquino Miranda 
Ramos, matrícula funcional nº 137551, pela servidora Jucilene dos 
Santos Cardoso, matricula 413018867, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 001/2017, Processo nº 2016011178.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 07 dias do mês de 
agosto de 2017.

Leonardo Gomes Coelho
Secretário Municipal Segurança e Defesa Civil.

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2017037235
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 084/2017 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2017037235, 
Parecer Jurídico nº 1608/2017 – PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à 
contratação da Empresa PETREL EVENTOS LTDA - EPP, CNPJ 
n° 09.258.103/0001-20, para prestação de serviço de locação de 
espaço (stand) no evento “Pesca Trade & Mariner Boat Show”, nos 
dias 16 a 19 de agosto de 2017, no valor total de R$ 9.064,15 (nove 
mil sessenta e quatro reais e quinze centavos) conforme proposta 
anexa no processo nº 2017037235, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.4013, Ficha: 20175403, Fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2200.

Palmas - TO, aos 16 dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
dezessete.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 027/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PMP- AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADO:  PETREL EVENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Locação de espaço (Stand) para participação da 
Agência Municipal de Turismo no evento denominado Pesca 
Trade e Mariner Boat Show o qual se realizará entre os dias 16 a 
19 de agosto de 2017, no Pavilhão do Anhembi na cidade de São 
Paulo – SP.
PRAZO: O Contrato terá vigência a partir de sua assinatura, até 19 
de setembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2017
VALOR TOTAL: R$ 9.064,15 (Nove mil sessenta e quatro reais e 
quinze centavos)
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações, e no Processo Nº 2017027004.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária 
03.1400.23.695.0308.4013, Natureza de Despesa 3.3.90.39, 
Ficha: 20175403 Fonte: 001000103, Nota de Empenho: 15357.
SIGNATÁRIOS: Cristiano Queiroz Rodrigues, CPF n.º 
527.781.501-53 e RG nº 59539 SSP/TO, residente nesta capital 
– AGTUR/AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO/CONTRATANTE 
e Alice Arruda Claro, CPF n.º 369.652.408-57 e RG nº 44.985.316-
0 SSP/SP, residente e domiciliada na cidade de São Paulo/SP - 
PETREL EVENTOS LTDA-EPP/CONTRATADA.


		2017-08-16T17:51:49-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




